令和7年度「男女共同参画に関する市民企画講座」募集要項

1 目的

市民の参画を促進し、協働して、多様な人材の力を活かす事業の展開を図るため、市民から男女共同参画に資する講座を広く募集し、実施のための支援をするもの。

2 募集内容

(1) 条件

- ア 男女共同参画社会の実現に向けた内容であること。
- イ 宇都宮市から補助金等の交付を受けて実施している事業ではないこと。
- ウ 営利を目的とした活動や宗教活動,政治活動にあたらないものである こと。(注)参加費は実費相当額(材料費)とすること。
- エ 広く一般に公開されること。(団体内部の研修会ではないこと。)
- オ 宇都宮市男女共同参画推進センターを会場とすること。(オンライン可)
- カ 1講座あたり2時間程度とし、参加予定者が概ね15名を超えること。
- キ 原則、1団体につき1企画の申込とする。

(2) 講座の種別

ア 単発講座:1回で終了

イ 連続講座:同一のテーマで複数回開催可

(2) テーマ (第5次男女共同参画行動計画の基本目標による)

基本目標	内 容
1 男女共同参画社	・世代・活動の場に応じた固定的性別役割分担意識の解消 ※
会の実現に向けた意	・若年層における男女共同参画の教育の推進
識の浸透	・男女共同参画の学習機会の充実
2 さまざまな分野	・女性の活躍に向けた人材育成・就労支援 ※
における男女共同参	・仕事と子育てや介護等との両立支援
画の推進	・働きやすい職場環境整備に向けた支援
	・男性の家庭参画の促進
	・女性のチャレンジへの支援
	・地域における男女共同参画の推進
	・市の政策・方針決定過程における女性の登用促進
	・地域等における方針決定への女性の参画促進
3 一人ひとりの人	・配偶者等からの暴力対策の推進とDV被害者等への支援の充実
権が尊重された社会	・女性に対する性暴力・性犯罪被害等の未然防止
づくり	・不安や困難を抱える女性への支援
	・多様な性についての理解促進(LGBTQなど)※
	・性についての教育・学習機会の充実(包括的性教育など)※
	・性差に応じた生涯にわたる健康支援(フェムテックや生理の貧困など)※

「※」マークのあるものは重点テーマとし、選定の際の優先審査項目とする

(4) 企画講座実施団体数

5 団体程度

(5) 実施時期

令和7年5月下旬~令和8年1月

- 3 応募資格(次の条件をすべて満たしていること)
 - (1) 主に宇都宮市内を活動の拠点とし、市民(在住・在勤・在学)を中心とする5名以上で構成された団体であること。
 - (2) 企画・準備・実施・報告まで責任を持って遂行できる団体であること。

4 団体の実施内容

- (1) 講座内容の企画
- (2) 講師依頼・連絡調整
- (3) チラシの作成
- (4) 周知・講座参加者の確保の努力(15名以上)
- (5) 受講者の管理(受付先の設定やリマインドメールの送信等)
- (6) 託児希望者管理(事前申し込みフォームへ入力管理)
- (7) 当日資料の印刷
- (8) 当日会場設営,講師接待,受講者受付,司会,アンケート実施
- (9) 実施報告書の作成

5 市の支援内容

- (1) 開催・準備場所の提供(宇都宮市男女共同参画推進センター「アコール」内)
- (2) 広報紙での周知 (開催日の3か月前までに原稿の提出が必要)
- (3) チラシの印刷(印刷機を使用しての白黒印刷)と市有施設への配架
- (4) 講師依頼文の作成と発送
- (5) 資料用紙の提供と印刷機の利用料負担
- (6) 開催までのスケジュール案と各種様式 (チラシや広報紙原稿等) のひな形の提供
- (7) 講師謝金の支払い

(謝金額については市の基準に従うものとする。単発講座,連続講座ともに1企画につき外部講師の場合は上限3万円,内部講師の場合は上限6千円とする。)

(8) 託児依頼と謝金の支払い

(謝金額については市の基準に従うものとする。託児については、申込の内容により、 人数や回数に制限を設けることがある。)

6 応募方法

「応募用紙(エクセル)」に記入の上、宇都宮市男女共同参画推進センター「アコール」にメールにて応募。応募用紙は、宇都宮市ホームページからもダウンロードが可能。 ※必ず、エクセルで提出すること。

「アコール」メールアドレス: u18100201@city.utsunomiya.tochigi.jp

7 提出期限

令和7年2月22日(十)

8 企画講座実施団体の選定

応募用紙を受付後、企画内容について簡単なヒアリングを行う。その後、内部での協議を経て実施団体を決定する。

募集が実施団体数を上回る場合,前年度実施をしていない団体を優先する。それ以外については、内部での選考を実施し、実施団体を決定する。

9 開催決定通知

内部での選考後, 3月下旬に書面にて通知する。

10 その他

ここに定めるもののほか、必要な事項はその都度協議して定める。

議会における予算の議決の状況により,本募集要項及び決定通知の内容を変更することがある。

<応募・問合せ先>

宇都宮市男女共同参画推進センター「アコール」

〒320-0845 宇都宮市明保野町 7-1

TEL: 028-636-4075 Fax: 028-636-4079

e-mail:u18100201@city.utsunomiya.tochigi.jp

受付時間:火曜日~土曜日の午前8:30~午後5:15

※ただし、月曜が祝日の場合、火曜日は休館になります。